1

КОПИЯ
УИД: 16MS0029-01-2022-000939-74
Дело № 5-89/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 26 мая 2022 года                                                                                 город Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов,
(город Казань, ул. Адоратского, д. 12, зал №11),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Молодцова Виталия Юрьевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, работающего директором общества с ограниченной ответственностью «Компказань» (ИНН телефон, юридический адрес: адрес) привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В.Ю. Молодцов, являясь директором ООО «Компказань», не обеспечил своевременное предоставление ежемесячного отчета по форме С3В-М за июнь 2021 года. Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователи предоставляют отчетность по форме СЗВ-М в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем. Срок предоставления отчетности по форме СЗВ-М за июль 2021 года до 15 августа 2021 года. Сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за июль 2021 года В.Ю. Молодцовым были фактически представлены 23 августа 2021 года.
В.Ю. Молодцов в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен, явку представителя не обеспечил. Дело рассмотрено в порядке пункта 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие А.В. Волковой.
В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от
1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1)
страховой номер индивидуального лицевого счета;
2)
фамилию, имя и отчество;
3)
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:
-
протоколом № 372 об административном правонарушении от 4 мая 2022 года, согласно которому В.Ю. Молодцов, являясь директором ООО «Компказань», (ИНН телефон, юридический адрес: адрес), несвоевременно представил ежемесячную отчетность по форме СЗВ-М за июль 2021 года;
-
уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении;
-
актом о выявлении правонарушения от 21 марта 2022 года
№ 372;
-
списком внутренних почтовых отправлений;
-
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Компказань».
Тем самым, директором ООО «Компказань» В.Ю. Молодцовым нарушены сроки представления отчета по форме С3В-М за июль 2021 года. Отчет представлен 23 августа 2021 года. Срок представления данного отчета до 15 августа 2021 года.
Таким образом, своими действиями В.Ю. Молодцов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности В.Ю. Молодцова.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, не выявлены.
Поскольку обстоятельств, отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не выявлено, поэтому суд считает необходимым назначить генеральному директору ООО «Компказань» В.Ю. Молодцову минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
директора общества с ограниченной ответственностью «Компказань» Молодцова Виталия Юрьевича привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400,
р/с  03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, получатель: ИНН 1653017530, КПП 165501001, наименование: УФК по РТ (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан, л/с 04114001460), КБК 39211601230060000140, в платежном поручении в поле: ОКТМО 92701000, тип платежа - АШ (административный штраф), назначение платежа - «Административный штраф, ФИО, регистрационный номер страхователя, ИНН физического лица».
Квитанцию об оплате штрафа представить в кабинет № 14 судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Адоратского, д. 12.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ново-Савиновский районный суд города Казани через мирового судью.
Мировой судья                             (подпись)
    М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
    М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «___» ________ 2022 года.
Мировой судья
    М.И. Ибрагимов